
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL
CAMPUS PORTO ALEGRE

SECRETARIA DO CONSELHO DO CAMPUS (PORTO ALEGRE)

RESOLUÇÃO Nº 12 / 2024 - SCC-POA (11.01.06.25)

Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO
Porto Alegre-RS, 11 de março de 2024.

Resolução nº 12, 11 de março de 2024

O PRESIDENTE DO CONSELHO DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL (IFRS), no uso das
atribuições legais e regimentais, e considerando o que foi deliberado na sessão deste
Conselho, realizada em 11 de março de 2024, RESOLVE:

Art. 1º  APROVAR o Projeto Pedagógico de criação do Curso (PPC) de Qualificação
Profissional em Assistente Administrativo- Programa de Educação de Jovens e
Adultos Integrada à Educação Profissional - EJA Integrada à EPT,  processo nº
23368.003027/2023-95, que a partir de convênio com a 1ª Coordenadoria Regional
de Educação do Rio Grande do Sul e Secretaria Municipal de  Educação de Porto
Alegre, ofertará um curso de qualificação profissional com a estrutura e matriz
curricular conforme o anexo desta resolução. 

Art. 2º Esta resolução entra em vigor nesta data.

(Assinado digitalmente em 11/03/2024 19:27 )

SERGIO WESNER VIANA
PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

IFRS / CP-POA (11.01.06)
Matrícula: 2579927

Processo Associado: 23368.003027/2023-95

Visualize o documento original em https://sig.ifrs.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu número:
12, ano: 2024, tipo: RESOLUÇÃO, data de emissão: 11/03/2024 e o código de verificação: 8e56629d78

https://sig.ifrs.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Porto Alegre
Conselho do Campus

ANEXO DA RESOLUÇÃO Nº 12/2024 - SCC-POA

Processo associado nº 23368.003027/2023-95

O Curso de Qualificação Profissional em Assistente Administrativo- Programa de Educação de
Jovens e Adultos Integrada à Educação Profissional - EJA Integrada à EPT, com a seguinte
estrutura e matriz curricular:

Dados de identificação do Curso:

Denominação do Curso: Curso de Qualificação Profissional em Assistente Administrativo -
Programa de Educação de Jovens e Adultos Integrada à Educação Profissional- EJA Integrada
à EPT
Modalidade: Presencial
Eixo tecnológico: Gestão e Negócios
Periodicidade da oferta de ingresso: sextas-feiras no turno da noite e sábados pela manhã
Número de vagas: 35
Carga Horária Total: 200 horas
Local de Oferta: Instituto Federal do Rio Grande do Sul- campus Porto Alegre
Entes Parceiros: 1ª Coordenadoria Regional de Educação (CRE) do Rio Grande do Sul e
Secretaria Municipal de Educação de Porto Alegre (SMED)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Porto Alegre
Conselho do Campus

Matriz Curricular

MATRIZ CURRICULAR DO CURSO DE QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL DE ASSISTENTE

ADMINISTRATIVO

MÓDULO DISCIPLINA AULAS CARGA

HORÁRIA*

Básico

Cultura Digital e Tecnologias 8 40h

Cidadania e Mundo do Trabalho 4 20h

Relações Interpessoais 4 20h

Total Módulo Básico 80h

Específico

Introdução a Planilhas Eletrônicas 8 40h

Gestão de Rotinas Administrativas 8 40h

Tópicos de Legislação 8 40h

Total Módulo Específico 120h

TOTAL DO CURSO 200h

* A hora aula considerada é de 60 minutos.



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL
ADMINISTRATIVO

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 11/03/2024

ANEXO DE RESOLUÇÃO Nº 12/2024 - SCC-POA (11.01.06.25) 
(Nº do Documento: 5) 

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 11/03/2024 19:27 )
SERGIO WESNER VIANA

PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

IFRS / CP-POA (11.01.06)

Matrícula: ###799#7

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número: https://sig.ifrs.edu.br/documentos/ 5
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 2024 ANEXO DE RESOLUÇÃO 11/03/2024 08b1294a06

https://sig.ifrs.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

